Дело № 1-51/2019 (1-293/2018 (11801320080260540)

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

город Прокопьевск 30 января 2019 года

Центральный районный суд г. Прокопьевска Кемеровской области

в составе председательствующего судьи Лозгачева И.С.

с участием государственного обвинителя помощника прокурора г. Прокопьевска Бер Л.А.,

защитника подсудимого ФИО1 адвоката Корнилович Е.А., представившей удостоверение № 1024 от 28.03.2008 г. и ордер № 187 от 25.05.2018 г.,

защитника подсудимого ФИО2 адвоката Умрихиной Е.Н., представившей удостоверение № 1261 от 16.01.2012 г. и ордер № 721 от 30.01.2019 г.,

подсудимых ФИО1, ФИО2,

при секретаре Заслоновой Н.Г.,

представителе потерпевшего ФИО20

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, 

<

данные изъяты>, гражданина РФ, имеющего среднее специальное образование, 

<

данные изъяты> работающего 

<

данные изъяты> не военнообязанного, ранее судимого: 1). 13.11.2010 г. Бердским городским судом Новосибирской области по ст. 162 ч. 3 УК РФ, ст. 64 УК РФ к 6 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 31.07.2015 освобожден из УН-1612/41 г. Юрга по отбытию наказания. Решением Юргинского городского суда Кемеровской области от 29.05.2015 установлен административный надзор с 14.08.2015 по 14.10.2018 г., проживающего по 

<

адрес>

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст. 158 ч. 2 п. «а, б, в», ст. 158 ч. 2 п. «б» УК РФ

и

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ, 

<

данные изъяты>, гражданина РФ, имеющего начальное профессиональное образование, холостого, имеющего 

<

данные изъяты> не работающего, военнообязанного, ранее судимого: 1). 06.09.2018 г. Рудничным районным судом г. Прокопьевска Кемеровской области по ч. 3 ст. 30 – ст. 158 ч. 3 п. «в» УК РФ к 1 году 10 месяцам лишения свободы, ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком 2 года, зарегистрированного по 

<

адрес>, проживающего по 

<

адрес>,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 158 ч. 2 п. «а, б, в» УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

21.02.2018 в вечернее время ФИО2, будучи в состоянии алкогольного опьянения находился по 

<

адрес>, куда пришли ФИО3 и лицо, уголовное преследование в отношении которого прекращено в связи со смертью. ФИО2 с целью хищения чужого имущества из корыстных побуждений предложил ФИО3 и лицу, уголовное преследование в отношении которого прекращено в связи со смертью совершить кражу сигарет у ФИО21., который арендует торговую площадь в 

<

адрес>, на что ФИО3 и лицо, уголовное преследование в отношении которого прекращено в связи со смертью дали свое согласие, тем самым ФИО2, ФИО3, лицо, уголовное преследование в отношении которого прекращено в связи со смертью вступили в предварительный сговор между собой направленный на хищение чужого имущества. После чего, в осуществление задуманного ФИО2, ФИО3, лицо, уголовное преследование в отношении которого прекращено в связи со смертью распределили роли между собой, согласно которым ФИО3 должен был при помощи кусачек, имеющихся в автомобиле лица, уголовное преследование в отношении которого прекращено в связи со смертью перекусить прутья решетки, установленной на окне магазина, ФИО2 незаконно проникнуть в помещение магазина, откуда тайно похитить сигареты, а лицо, уголовное преследование в отношении которого прекращено в связи со смертью в это время должен был ждать ФИО2 и ФИО3 за рулем своего автомобиля 

<

данные изъяты> в районе 

<

адрес>, чтобы обеспечить возможность ФИО2 и ФИО3 беспрепятственно скрыться с похищенным с места преступления. Во исполнение задуманного, 22.02.2018 около 01 часа ФИО2, ФИО3 на автомобиле 

<

данные изъяты> под управлением ФИО22 действуя совместно и согласованно между собой, группой лиц по предварительному сговору приехали к 

<

адрес>, где стали действовать согласно заранее распределенным ролям, а именно: лицо, уголовное преследование в отношении которого прекращено в связи со смертью, действуя совместно и согласованно с ФИО2 и ФИО3, группой лиц по предварительному сговору остался ждать ФИО2 и ФИО3 за рулем своего автомобиля «

<

данные изъяты> обеспечивая тем самым возможность ФИО2 и ФИО3 беспрепятственно скрыться с похищенным с места преступления, а ФИО2 и ФИО3 в это время, действуя совместно и согласованно с лицом, уголовное преследование в отношении которого прекращено в связи со смертью, группой лиц по предварительному сговору между собой, прошли к помещению 

<

адрес> где ФИО3 при помощи кусачек, которые взял в автомобиле лица, уголовное преследование в отношении которого прекращено в связи со смертью перекусил прутья решетки установленной на окне магазина, после чего подсадил ФИО2, который открыл створку пластикового окна, после чего умышленно незаконно, проник в помещение магазина. Находясь в помещении магазина, ФИО2, действуя совместно и согласованно с лицом, уголовное преследование в отношении которого прекращено в связи со смертью и ФИО3, группой лиц по предварительному сговору, тайно из корыстных побуждений похитил сигареты, принадлежащие ФИО23. и через окно передал их ФИО3, который их принял. После чего, ФИО2 ФИО3, лицо, уголовное преследование в отношении которого прекращено в связи со смертью действуя совместно и согласованно между собой, группой лиц по предварительному сговору с похищенным имуществом, принадлежащим ФИО24 на автомобиле 

<

данные изъяты> под управлением лица, уголовное преследование в отношении которого прекращено в связи со смертью с места преступления скрылись.

Таким образом, ФИО3, действуя совместно и согласованно с ФИО2, лицом, уголовное преследование в отношении которого прекращено в связи со смертью незаконно проник в помещение 

<

адрес>, в котором арендует торговую площадь ФИО25 откуда тайно из корыстных побуждений умышленно похитили имущество, принадлежащее ФИО26, а именно: 20 пачек сигарет «Alliance classic» по цене 70, 7 рублей за пачку на сумму 1 414 рублей, 30 пачек сигарет «Alliance demi» по цене 56,89 рублей за пачку на сумму 1 706,7 рублей, 30 пачек сигарет «Alliance original» по цене 67,7 рублей за пачку на сумму 2 031 рублей, 30 пачек сигарет «Armada Blue» по цене 59,7 рублей за пачку на сумму 1 791 рубль, 30 пачек сигарет «Armada Red» по цене 52,78 рублей за пачку на сумму 1 583,40 рублей, 28 пачек сигарет «Armada compact blue» по цене 57 рублей за пачку на сумму 1596 рублей, 26 пачек сигарет «Armada compact black» по цене 57 рублей за пачку на сумму 1 482 рубля, 18 пачек сигарет «Bond street Red Selection» по цене 89,20 рублей за пачку на сумму 1 605,60 рублей, 26 пачек сигарет «Bond Street Blue Selection» по цене 85 рублей за пачку на сумму 2 210 рублей, 9 пачек «Bond Street Compact Red» по цене 89,2 рублей за пачку на сумму 802,8 рублей, 28 пачек сигарет «Bond Street Premium» по цене 77,20 рублей за пачку на сумму 2 161,60 рублей, 46 пачек сигарет «Bond Street Compact Premium» по цене 76,57 рублей за пачку на сумму 3 522,22 рубля, 4 пачки сигарет «Bond Street Silver Selection» по цене 77,20 рублей за пачку на сумму 308,80 рублей, 2 пачки сигарет «Bond Street Special Silver» по цене 86,40 рублей за пачку на сумму 172,80 рублей, 38 пачек сигарет «Bond Street Compact Blue» по цене 80 рублей за пачку на сумму 3 040 рублей, 25 пачек сигарет «Bond Street Compact Silver» по цене 76,57 рублей за пачку на сумму 1 914, 25 рублей, 6 пачек сигарет «Bond Street Special 100 s» по цене 77,20 рублей за пачку на сумму 463,20 рублей, 9 пачек сигарет «Bond Street Super Slims Blue» по цене 89,7 рублей за пачку на сумму 807,3 рублей, 28 пачек сигарет «Bond Street Special Blue» по цене 94,7 рублей за пачку на сумму 2 651,6 рублей, 24 пачки сигарет «Bond Street Compact Premium MIX» по цене 81 рубль за пачку на сумму 1 944 рубля, 26 пачек сигарет «Philip Morris Blue» по цене 68,40 рублей за пачку на сумму 1 778, 40 рублей, 60 пачек сигарет «Philip Morris compact Blue» по цене 68,4 рублей за пачку на сумму 4 104 рублей, 19 пачек сигарет «Philip Morris Red» по цене 63,76 рублей за пачку на сумму 1 211,44 рублей, 30 пачек сигарет «Philip Morris GOLD» по цене 63,76 рублей за пачку на сумму 1 912,8 рублей, 8 пачек сигарет «Philip Morris ULTRA BLUE» по цене 63,76 рублей за пачку на сумму 510,08 рублей, 26 пачек сигарет «Philip Morris PREMIUM MIX» по цене 76,6 рублей за пачку на сумму 1 991,60 рублей, 9 пачек сигарет «Philip Morris Dark blue» по цене 58,8 рублей за пачку на сумму 529,2 рублей, 8 пачек сигарет «Chesterfield Red» по цене 76,57 рублей за пачку на сумму 612,56 рублей, 17 пачек сигарет «Chesterfield Blue» по цене 108,5 рублей за пачку на сумму 1 844,5 рублей, 8 пачек сигарет «Chesterfield Silver» по цене 113,20 рублей за пачку на сумму 905,60 рублей, 10 пачек сигарет «Chesterfield Blue Crown» по цене 98,8 рублей за пачку на сумму 988 рублей, 10 пачек сигарет «Marlboro Gold original» по цене 115,70 рублей за пачку на сумму 1 157 рублей, 9 пачек сигарет «Marlboro Red» по цене 111,25 рублей за пачку на сумму 1 001,25 рублей, 10 пачек сигарет «Marlboro double mix» по цене 102,35 рублей за пачку на сумму 1023, 5 рублей, 30 пачек сигарет «Донской Табак Светлый» по цене 66,2 рублей за пачку на сумму 1 986 рублей, 30 пачек сигарет «Донской Табак Темный» по цене 66,2 рублей за пачку на сумму 1 986 рублей, 10 пачек сигарет «Dontabak Blue» no цене 61,15 рублей за пачку на сумму 611,5 рублей, 10 пачек сигарет «Dontabak compact blue» по цене 65,3 рублей за пачку на сумму 653 рубля, 40 пачек сигарет «LD Blue» по цене 80,6 рублей за пачку на сумму 3 224 рубля, 10 пачек сигарет «LD Red» по цене 80,6 рублей за пачку на сумму 806 рублей, 20 пачек сигарет «LD CLUB Gold» по цене 81,4 рублей за пачку на сумму 1 628 рублей, 20 пачек сигарет «LD CLUB Lounge» по цене 81,4 рублей за пачку на сумму 1 628 рублей, 27 пачек сигарет «LD CLUB Platinum» по цене 91 рубль за пачку на сумму 2 457 рублей, 4 пачки сигарет «LD CLUB compact Silver» по цене 76,5 рублей за пачку на сумму 306 рублей, 6 пачек сигарет «LD CLUB compact Silver» по цене 68,25 рублей за пачку на сумму 409,5 рублей, 30 пачек сигарет «LD CLUB compact blue» по цене 72,74 рублей за пачку на сумму 2 182,2 рублей, 20 пачек сигарет «LD CLUB compact blue 100» по цене 81,90 рублей за пачку на сумму 1 638 рублей, 10 пачек сигарет «LD CLUB compact LOUNGE» по цене 71,60 рублей за пачку на сумму 716 рублей, 16 пачек сигарет «LD CLUB compact IMPULSE мохито» по цене 81,50 рублей за пачку на сумму 1 304 рублей, 8 пачек сигарет «LD IMPULSE ss» по цене 72,3 рублей за пачку на сумму 578,4 рублей, 10 пачек сигарет «LD CLUB compact IMPULSE лесные ягоды» по цене 78,4 рублей за пачку на сумму 784 рублей, 20 пачек сигарет «LD Super Slims Pink» по цене 86 рублей за пачку на сумму 1 720 рублей, 11 пачек сигарет «LM Red Label» по цене 89,5 рублей за пачку на сумму 984,5 рублей, 28 пачек сигарет «LM Blue Label» по цене 85,48 рублей за пачку на сумму 2 393,44 рублей, 6 пачек сигарет «LM Silver Label» по цене 80,6 рублей за пачку на сумму 483,6 рублей, 10 пачек сигарет «LM Green Label» по цене 99,5 рублей за пачку на сумму 995 рублей, 20 пачек сигарет «LM compact less smell» по цене 84,60 рублей за пачку на сумму 1 692 рубля, 20 пачек сигарет «More Red» по цене 67,64 рублей за пачку на сумму 1 352,80 рублей, 30 пачек сигарет «More Blue» по цене 67,64 рублей за пачку на сумму 2 029,20 рублей, 32 пачки сигарет «More Cruise blue» по цене 66,93 рублей за пачку на сумму 2 141,76 рублей, 20 пачек сигарет «More 100» по цене 71,2 рублей за пачку на сумму 1 424 рубля, 10 пачек сигарет «Eve Premium Blue» по цене 106,80 рублей за пачку на сумму 1 068 рублей, 6 пачек сигарет «Eve Premium Purple» по цене 86 рублей за пачку на сумму 516 рублей, 8 пачек сигарет «Next by Dubliss Red» по цене 81,9 рублей за пачку на сумму 655, 20 рублей, 17 пачек сигарет «Next by Dubliss Selection Blue» по цене 81,9 рублей за пачку на сумму 1 392,30 рублей, 19 пачек сигарет «Next Dubliss Red» по цене 66,75 рублей за пачку на сумму 1 268,25 рублей, 37 пачек сигарет «Next Dubliss Blue» по цене 66,5 рублей за пачку на сумму 2 460,5 рублей, 10 пачек сигарет «Next Dubliss Silver» по цене 75 рублей за пачку на сумму 750 рублей, 8 пачек сигарет «Next by Dubliss InBlack» по цене 85,7 рублей за пачку на сумму 685, 6 рублей, 18 пачек сигарет «Next Violet mix» по цене 76 рублей за пачку на сумму 1 368 рублей, 24 пачки сигарет «Next Compact» по цене 66,8 рублей за пачку на сумму 1 603,2 рублей, 26 пачек сигарет «Next Compact 100» по цене 66,8 рублей за пачку на сумму 1 736,8 рублей, 38 пачек сигарет «Next Violet» по цене 73,07 рублей за пачку на сумму 2 776,6 рублей, 20 пачек сигарет «Next Rose» по цене 81,9 рублей за пачку на сумму 1 638 рублей, 20 пачек сигарет «Next Mentol» по цене 81,9 рублей за пачку на сумму 1 638 рублей, 10 пачек сигарет «Parlament Night Blue» по цене 139,8 рублей за пачку на сумму 1 398 рублей, 10 пачек сигарет «Parlament Aqva Blue» по цене 139,8 рублей за пачку на сумму 1 398 рублей, 10 пачек сигарет «Parlament Silver Blue» по цене 129,5 рублей за пачку на сумму 1 295 рублей, 7 пачек сигарет «Parlament MIX» по цене 122,2 рублей за пачку на сумму 855,4 рублей, 68 пачек сигарет «Play Hit» по цене 67,3 рублей за пачку на сумму 4 576,4 рублей, 26 пачек сигарет «Play Top» по цене 67, 3 рублей за пачку на сумму 1 749,8 рублей, 27 пачек сигарет «Rothmans Demi click» по цене 80 рублей за пачку на сумму 2 160 рублей, 16 пачек сигарет «Rothmans Demi click мандарин» по цене 80 рублей за пачку на сумму 1 280 рублей, 34 пачки сигарет «Rothmans Demi blue» по цене 77,28 рублей за пачку на сумму 2 627,52 рублей, 18 пачек сигарет «Rothmans Royals Red» по цене 63,7 рублей за пачку на сумму 1 146,60 рублей, 20 пачек сигарет «Rothmans Royals Blue» по цене 63,7 рублей за пачку на сумму 1 274 рубля, 34 пачки сигарет «Rothmans Royals Compact Blue» по цене 72,5 рублей за пачку на сумму 2 465 рублей, 10 пачек сигарет «Camel» по цене 112,70 рублей за пачку на сумму 1 127 рублей, 26 пачек сигарет «Rothmans Royals nanokings» по цене 72,4 рублей за пачку на сумму 1 882,4 рублей, 36 пачек сигарет «Saint George 9» по цене 70,05 рублей за пачку на сумму 2 521,8 рублей, 47 пачек сигарет «Saint George 7» по цене 67,3 рублей за пачку на сумму 3 163,10 рублей, 24 пачки сигарет «Saint George BLUE kom24» по цене 59,15 рублей за пачку на сумму 1 419,60 рублей, 4 пачки сигарет «Saint George Red kom» по цене 63,6 рублей за пачку на сумму 254,4 рублей, 42 пачки сигарет «Winston blue» по цене 100,92 рублей за пачку на сумму 4 238,64 рублей, 20 пачек сигарет «Winston compact Plus» по цене 88,6 рублей за пачку на сумму 1 772 рубля, 10 пачек сигарет «Winston 100» по цене 88,3 рублей за пачку на сумму 883 рубля, 1 пачка сигарет «Winston Xs Plus» по цене 94,5 рублей, 10 пачек сигарет «Winston SS blue» по цене 110 рублей за пачку на сумму 1 100 рублей, 10 пачек сигарет «Kiss энерджи» по цене 81,50 рублей за пачку на сумму 815 рублей, 10 пачек сигарет «Kiss романтик» по цене 81,50 рублей за пачку на сумму 815 рублей, 20 пачек сигарет «Kiss дрим» по цене 81,50 рублей за пачку на сумму 1 630 рублей, 10 пачек сигарет «Silk» по цене 67,50 рублей за пачку на сумму 675 рублей, 10 пачек сигарет «West blak» по цене 51,20 рублей за пачку на сумму 512 рублей, 68 пачек сигарет «Максим классический красный» по цене 61,15 рублей за пачку на сумму 4158, 2 рублей, 10 пачек сигарет «Максим премиум синий» по цене 65, 50 рублей за пачку на сумму 655 рублей, 30 пачек сигарет «Максим классический красный 100» по цене 67,1 рублей за пачку на сумму 2 013 рублей, 60 пачек сигарет «Максим классический серый» по цене 67,1 рублей за пачку на сумму 4 026 рублей, 38 пачек сигарет «Петр 1 Особый черный» по цене 71 рубль за пачку на сумму 2 698 рублей, 26 пачек сигарет «Петр I Эталон» по цене 85,44 рублей за пачку на сумму 2 221,44 рублей, 29 пачек сигарет «Петр 1 100» по цене 67,5 рублей за пачку на сумму 1 957,5 рублей, 25 пачек сигарет «Петр I Особый синий» по цене 67,9 рублей за пачку на сумму 1 697,5 рублей, 10 пачек сигарет «Петр Баланс» по цене 81 рубль за пачку на сумму 810 рублей, 14 пачек сигарет «Петр 1 Эталон Особые» по цене 67,7 рублей за пачку на сумму 947,8 рублей, 46 пачек сигарет «Петр 1 эталон компакт» по цене 67,5 рублей за пачку на сумму 3 105 рублей, 10 пачек сигарет «Русский стиль синий» по цене 122 рубля за пачку на сумму 1 220 рублей, 10 пачек сигарет «Русский Стиль 100» по цене 122 рубля за пачку на сумму 1 220 рублей, 17 пачек сигарет «Русский Стиль компакт» по цене 88,7 рублей за пачку на сумму 1 507,9 рублей, 28 пачек сигарет «Ява Золотая классическая 100» по цене 86 рублей за пачку на сумму 2 408 рублей, 36 пачек сигарет «Ява белое золото классическая» по цене 65,5 рублей за пачку на сумму 2 358 рублей, 38 пачек сигарет «Ява белое золото оригинальная» по цене 62,10 рублей за пачку на сумму 2 359,8 рублей, 36 пачек сигарет «Parker &Simpson blue» по цене 66 рублей за пачку на сумму 2 376 рублей, 28 пачек сигарет «Parker & Simpson compact blue» по цене 67 рублей за пачку на сумму 1 876 рублей, 10 пачек сигарет «Dakota red» по цене 58,78 рублей за пачку на сумму 587,8 рублей, 10 пачек сигарет «Dakota blue» по цене 55,27 рублей за пачку на сумму 552,7 рублей, 28 пачек сигарет «LF red» по цене 56,15 рублей за пачку на сумму 1 572,2 рублей, 26 пачек сигарет «LF super slims blue» по цене 56,15 рублей за пачку на сумму 1 459,9 рублей, 10 пачек сигарет «Тройка» по цене 70,5 рублей за пачку на сумму 705 рублей, 20 пачек сигарет «Опал» по цене 38 рублей за пачку на сумму 760 рублей, 20 пачек сигарет «ВТ» по цене 38 рублей за пачку на сумму 760 рублей, 10 пачек сигарет «Sensation Easy Line» по цене 65,79 рублей за пачку на сумму 657,9 рублей, 20 пачек сигарет «Sensation Easy Line» по цене 57,6 рублей за пачку на сумму 1 152 рубля, 30 пачек сигарет «Тамбовский волк» по цене 38 рублей за пачку на сумму 1 140 рублей, 30 пачек сигарет «Стюардесса» по цене 38 рублей за пачку на сумму 1 140 рублей, 30 пачек сигарет «Кресты красные» по цене 38 рублей за пачку на сумму 1 140 рублей, 30 пачек сигарет «Кресты синие» по цене 38 рублей за пачку на сумму 1 140 рублей, 30 пачек сигарет «Родопи» по цене 30 рублей за пачку на сумму 900 рублей, 30 пачек сигарет «Ту 134» по цене 38 рублей за пачку на сумму 1 140 рублей, 40 пачек сигарет «Космос» по цене 38 рублей за пачку на сумму 1 520 рублей, 40 пачек сигарет «Столичные» по цене 38 рублей за пачку на сумму 1 520 рублей, 50 пачек сигарет «Прима Донна» по цене 27 рублей за пачку на сумму 1 350 рублей, 7 пачек сигарет «2222» по цене 45 рублей за пачку на сумму 315 рублей, причинив своими совместными действиями потерпевшему ФИО27 значительный ущерб на сумму 213 285,41 рублей. Похищенным распорядились по своему усмотрению.

Своими действиями ФИО3 и ФИО2 совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества совершенную группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину, то есть преступление, предусмотренное ст. 158 ч. 2 п. «а, б, в» УК РФ.

Кроме того, в период времени с 18 часов 30 минут 21.05.2018 до 08часов 30 минут 22.05.2018 ФИО3 с целью хищения чужого имущества из корыстных побуждений пришел к магазину 

<

данные изъяты> принадлежащему 

<

данные изъяты> расположенному по 

<

адрес> Находясь около магазина 

<

данные изъяты> ФИО3, при помощи выдерги, имеющейся при себе, отжал створку пластикового окна магазина, после чего незаконно проник в помещение магазина, из которого умышленно из корыстных побуждений тайно похитил сейф по цене 10 000 рублей и денежный ящик по цене 1 000 рублей, в которых находились денежные средства на общую сумму 221 000 рублей, а также документы на самоходную технику: ПТС на автомобиль 

<

данные изъяты>, паспорт самоходной машины и свидетельство о регистрации экскаватора 

<

данные изъяты>, паспорт самоходной машины и свидетельство о регистрации на 

<

данные изъяты> паспорт самоходной машины и свидетельство о регистрации на 

<

данные изъяты>, паспорт самоходной машины и свидетельство о регистрации на 

<

данные изъяты> паспорт самоходной машины и свидетельство о регистрации на 

<

данные изъяты> паспорт самоходной машины и свидетельство о регистрации 

<

данные изъяты>, паспорт самоходной машины и свидетельство о регистрации 

<

данные изъяты> договор купли-продажи 

<

данные изъяты>, паспорт самоходной машины (ПСМ), свидетельство о регистрации ТС, акт приема-передачи на 

<

данные изъяты> принадлежащие ФИО28., и не представляющие для него ценности. С похищенным с места преступления скрылся, причинив своими действиями 

<

данные изъяты> материальный ущерб на сумму 232 000 рублей. Похищенным распорядился по своему усмотрению.

Своими действиями ФИО3 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в помещение, то есть преступление, предусмотренное ст. 158 ч. 2 п. «б» УК РФ.

Подсудимые ФИО1 и ФИО2 согласны с предъявленным им обвинением, поддержали свои ходатайства о постановлении приговора в особом порядке судебного разбирательства, заявили эти ходатайства добровольно и после консультации с защитниками, осознают последствия постановления приговора в особом порядке.

Представитель потерпевшего 

<

данные изъяты> ФИО29 не возражал против рассмотрения уголовного дела в особом порядке, наказание просил назначить на усмотрение суда.

Потерпевший ФИО30 в судебное заседание не явился, о времени и месте судебного заседания был уведомлен надлежащим образом, просил рассматривать уголовное дело в его отсутствие, в особом порядке, наказание просил назначить на усмотрение суда.

Защитники Умрихина Е.Н. и Корнилович Е.А. и государственный обвинитель Бер Л.А. считают возможным постановление приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд считает возможным применить особый порядок судебного разбирательства, поскольку обвинение, с которым согласились подсудимые, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. Условия постановления приговора в особом порядке судебного разбирательства соблюдены, ходатайство об особом порядке подсудимыми заявлено добровольно после консультации с защитниками, последствия постановления приговора в таком порядке подсудимые осознают.

Суд считает, что органом предварительного расследования дана верная юридическая оценка действиям ФИО1 и ФИО2 по преступлению от 22.02.2018 г. и их действия подлежат квалификации по ст. 158 ч. 2 п. «а, б, в» УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества совершенная группой лиц по предварительному сговору с незаконным проникновением в помещение с причинением значительного ущерба гражданину, действия ФИО1 по преступлению в период времени с 18-30 21.05.2018 до 08-30 час. 22.05.2018 г. подлежат квалификации по ст. 158 ч. 2 п. «б» УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение.

Суд не находит оснований для освобождения подсудимых от уголовной ответственности и наказания.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личности виновных, обстоятельства, смягчающие наказание, отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семей.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1 и ФИО2 суд учитывает полное признание подсудимыми своей вины, раскаяние в содеянном, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного преступлением, молодой возраст, состояние здоровья подсудимых и их родственников, положительные характеристики, наличие малолетних детей, активное способствование раскрытию и расследованию преступления и розыску похищенного имущества.

Отягчающих наказание ФИО2 обстоятельств не имеется.

Отягчающим наказание ФИО1 обстоятельством является рецидив преступлений.

С учетом того, что в качестве отягчающего наказание ФИО1 обстоятельства судом учтено наличие в его действиях рецидива преступлений, суд при назначении ФИО1 наказания применяет правила ст. 68 ч. 2 УК РФ.

Суд не находит оснований с учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности для изменения категории преступлений на менее тяжкие.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, поведением ФИО1 и ФИО2 во время и после совершения преступлений, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, а, следовательно, и оснований для применения положений, предусмотренных ст. 64 УК РФ, по делу не установлено.

Поскольку в качестве смягчающего наказание подсудимого ФИО2 обстоятельства учтено активное способствование раскрытию и расследованию преступления и розыску имущества, добытого в результате преступления, добровольное возмещение имущественного ущерба, а отягчающих наказание подсудимого обстоятельств по делу не имеется, суд назначает наказание с учетом правил ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Суд не применяет правила ч. 1 ст. 62 УК РФ при назначении ФИО1 наказания, поскольку в его действиях имеется рецидив преступлений.

Поскольку дело рассматривается в порядке особого производства, суд назначает подсудимым наказание с учетом правил ч. 5 ст. 62 УК РФ.

С учетом всех обстоятельств дела и для достижения целей наказания, предусмотренных ч. 2 ст. 43 УК РФ, суд считает возможным исправление подсудимых без назначения дополнительного вида наказания в виде ограничения свободы.

Окончательное наказание за преступления по настоящему приговору назначается ФИО1 в соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ, с учетом его личности и обстоятельств совершения преступлений путем частичного сложения наказаний.

Суд считает, что исправление ФИО1 и ФИО2 возможно без реального отбывания наказания, поэтому назначает им наказание в виде лишения свободы с применением правил ст. 73 УК РФ.

Приговор Рудничного районного суда г. Прокопьевска Кемеровской области от 06.09.2018 г. в отношении ФИО2 подлежит исполнять самостоятельно.

В порядке ст. 91, 92 УПК РФ по данному делу ФИО2 не задерживался, 11.10.2018 г. ФИО2 была избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

В порядке ст. 91-92 УПК РФ ФИО1 по данному делу был задержан 23.05.2018 г., 15.10.2018 г. ФИО1 избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении (л.д. 53).

На основании изложенного, руководствуясь ст. 314, 316 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст. 158 ч. 2 п. «а, б, в», ст. 158 ч. 2 п. «б» УК РФ и назначить ему наказание по:

ст. 158 ч. 2 п. «а, б, в» УК РФ в виде 2 (двух) лет 2 (двух) месяцев лишения свободы;

ст. 158 ч. 2 п. «б» УК РФ в виде 2 (двух) лет лишения свободы. 

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 2 (лет) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным, с испытательным сроком 3 (три) года.

Обязать ФИО1 встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, регулярно не реже 1 раза в месяц являться на регистрацию в данный государственный орган, не менять постоянного места жительства без уведомления данного государственного органа.

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 158 ч. 2 п. «а, б, в» УК РФ и назначить ему наказание в виде 2 (двух) лет лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание считать условным, с испытательным сроком 2 (два) года.

Обязать ФИО2 встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, регулярно не реже 1 раза в месяц являться на регистрацию в данный государственный орган, не менять постоянного места жительства без уведомления данного государственного органа.

Приговор Рудничного районного суда г. Прокопьевска Кемеровской области от 06.09.2018 г. исполнять самостоятельно.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО1 и ФИО2 отменить по вступлению приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: 

18 накладных, уведомление о постановке физического лица в налоговом органе, журнал с записями проведенного учета, хранящиеся в камере вещественных доказательств СО ОМВД России по г. Прокопьевску – передать по принадлежности ФИО31

Выдергу, кусачки по металлу, хранящиеся в камере вещественных доказательств СО ОМВД России по г. Прокопьевску – уничтожить по вступлению приговора в законную силу; 

Диск с записями телефонных переговоров, хранящиеся в уголовном деле, хранить при уголовном деле в течении всего срока хранения последнего.

2 бумажных конверта с контрольными образцами, бумажный конверт с образцом буккального эпителия, изъятого у ФИО1, 2 конверта со смывами, хранящиеся в уголовном деле - уничтожить по вступлению приговора в законную силу.

ФИО1 и ФИО2 освободить от оплаты судебных издержек по вознаграждению адвокатов, так как уголовное дело в соответствии с п. 10 ст. 316 УПК РФ было рассмотрено в особом порядке.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кемеровский областной суд в течение 10 суток со дня постановления приговора, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе в течение 10 суток со дня вручения копии приговора ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

В случае подачи апелляционного представления прокурором или апелляционной жалобы другим лицом, осужденные о своем желании участвовать в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции должны указать в отдельном ходатайстве или возражении на апелляционную жалобу, представление в течение 10 суток со дня получения копии приговора либо копии апелляционных жалобы или представления.

Осужденные вправе поручить осуществление своей защиты в заседании суда апелляционной инстанции избранным ими защитникам, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитников. О своем желании иметь защитников в суде апелляционной инстанции, а равно о рассмотрении дела без защитников, осужденным необходимо сообщить в суд, постановивший приговор, в письменном виде, указав об этом в апелляционной жалобе, либо в возражениях на апелляционную жалобу, представление, либо в виде отдельного заявления, которое необходимо подать в течение 10 суток со дня вручения им копии приговора, либо копии апелляционного представления или жалобы. 

Судья подпись И.С. Лозгачев

Подлинный документ подшит в уголовном деле № 1-51/2019 (1-293/2018 (11801320080260540) Центрального районного суда города Прокопьевска Кемеровской области

Справка: ФИО1 содержался под стражей с 23.05.2018 г. по 15.10.2018 г., в связи с чем, время содержания ФИО1 под стражей с 23.05.2018 г. по 15.10.2018 г. в случае замены назначенного судом наказания на реальное лишение свободы подлежит зачету в срок лишения свободы.